
Grundbegriffe zum Verständnis 
der Abwasserbehandlung

Abwasserbehandlung
(Wastewater Treatment)

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, Einführung 1



Vorbemerkungen

Kanalnetz und Kläranlage(n) bilden immer eine Einheit. Sie dürfen 
und können nicht unabhängig voneinander betrachtet, bemessen 
oder betrieben werden!

Aus didaktischen Gründen konzentrieren sich die LV im Teil Abwasser auf die 
Abwasserbehandlung in Kläranlagen. 

Es existieren sehr viele verschiedene Verfahren der 
Abwasserbehandlung, ständig kommen neue hinzu oder werden 
vorhandene weiterentwickelt.

Die LV im Teil Abwasser konzentrieren sich auf die vorgeschaltete Denitrifikation, weil das 
die in D und auch im internationalen Maßstab am häufigsten anzutreffende Technologie 
[...]
Überschussschlamm Ü𝑆𝑑 zusammen? 

tägliche Schlammproduktion aus der Kohlenstoffelimination Ü𝑆𝑑,𝐶

tägliche Schlammproduktion aus der Phosphorelimination Ü𝑆𝑑,𝑃

Maßgebender täglicher Abwasserzufluss zur Kläranlage 𝑄𝑑,𝐾𝑜𝑛𝑧

Feststoffe im Zulauf zur Belebung 𝑋𝑇𝑆,𝑍𝐵

Abbaubare organische Stoffe im Zulauf zur Belebung 𝐶𝐶𝑆𝐵,𝑎𝑏𝑏,𝑍𝐵

Bemessungsschlammalter 𝑡𝑇𝑆,𝐵𝑒𝑚

Abwassertemperatur 𝑇

Ertragskoeffizient (Yield) des mikrobiologischen Wachstums 𝑌 (0,67 𝑔/𝑔)

Zerfallskoeffizient der gebildeten Biomasse 𝑏 (0,17 𝑑−1)

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 1 65



Überschussschlammanfall Ü𝑆𝑑

Konzentration des Gesamtphosphors im Zulauf zur Belebungsanlage 𝐶𝑃, 𝑍𝐵

Organische Stoffe im Zulauf zur Belebung 𝐶𝐶𝑆𝐵, 𝑍𝐵

Verfahrensweise der Phosphateliminierung (BioP und/oder P-Fällung) 

Ertrag der biologischen Phosphorelimination 𝑋𝑃,𝐵𝑖𝑜𝑃

Eingesetztes Fällmittel bei P-Fällung (Fe oder Al, Kalk)

Wirken sich die o. g. Einflussgrößen – z.B. 𝐶𝑃, 𝑍𝐵 - proportional oder umgekehrt 
proportional auf den Überschussschlammanfall aus?

Welche Einflussgrößen bestimmen nach DWA-A 131 die Schlammproduktion aus der 
Phosphorelimination Ü𝑆𝑑,𝑃?

Warum das??? Das hat doch nichts mit dem Phosphor zu tun – oder???

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 1 66



Ü𝑆𝑑 = Ü𝑆𝑑,𝐶 + Ü𝑆𝑑,𝑃

Überschussschlammanfall Ü𝑆𝑑 / 𝑄Ü𝑆,𝑑

Masse des insgesamt anfallenden Überschussschlamms in kg Ü𝑆𝑑

Masse des anfallenden Schlamms aus Biomassenentwicklung durch 
Abbau der Organik (C-Substrat) in kg Ü𝑆𝑑,𝐶

Masse des anfallenden Schlamms aus der Phosphatfällung in kg Ü𝑆𝑑,𝑃

𝑄Ü𝑆,𝑑 =
Ü𝑆𝑑

𝑇𝑆Ü𝑆

Täglicher Überschussschlammabzug in m³ 𝑄Ü𝑆,𝑑

Trockensubstanzgehalt des Überschussschlammes in kg/m³ 𝑇𝑆Ü𝑆

Trockensubstanzgehalt des Rücklaufschlammes in kg/m³ 𝑇𝑆𝑅𝑆

Ü𝑆,𝑑 = 𝑄Ü𝑆,𝑑 ∗ 𝑇𝑆Ü𝑆 𝑇𝑆Ü𝑆 = 𝑇𝑆𝑅𝑆

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 1 67



Überschussschlammanfall KA Stahnsdorf

Vgl. Excel-Tabelle, Register „7 ÜSd, FT, tTS“

𝑄Ü𝑆,𝑑 = 1.900
𝑚3

𝑑
≈ 79,2

𝑚³

ℎ

𝑇𝑆𝑅𝑆 = 8 𝑘𝑔 𝑇𝑆/𝑚³

Ü𝑆𝑑 = 1.900
𝑚³

𝑑
∗ 8

𝑘𝑔

𝑚3
= 15.200

𝑘𝑔

𝑑
= 15,2 𝑡/𝑑

Der obige Wert errechnet sich aus den übermittelten langjährigen Mittelwerten der 
BWB zur KA Stahnsdorf. Nach unserer Bemessung ergibt sich ein etwas geringerer 
Wert, das ist aber durchaus noch im Rahmen der hier zulässigen Abweichungen):

Ü𝑆𝑑 = Ü𝑆𝑑,𝐶 + Ü𝑆𝑑,𝑃 ≈ 12,8 + 1,2 = 14,0 𝑡/𝑑

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 1 68

Bemessung KA Stahnsdorf nach A 131.xlsx


Zusammenhang zwischen 𝑉𝐵𝐵, 𝑇𝑆𝐵𝐵, Ü𝑆𝑑 und 𝑡𝑇𝑆
Gegenüberstellung zweier Belebungsbecken mit unterschiedlichen Volumina 

(konstruiertes Beispiel, wie gehabt):

𝑉𝐵𝐵,𝐿ä𝑛𝑔𝑒 = 80 𝑚

𝑉𝐵𝐵,𝐵𝑟𝑒𝑖𝑡𝑒 = 25 𝑚

𝑉𝐵𝐵,𝑇𝑖𝑒𝑓𝑒 = 5 𝑚

𝑽𝑩𝑩 = 𝟏𝟎. 𝟎𝟎𝟎𝒎³

𝑉𝐵𝐵,𝐿ä𝑛𝑔𝑒 = 80 𝑚

𝑉𝐵𝐵,𝐵𝑟𝑒𝑖𝑡𝑒 = 𝟏𝟐, 𝟓 𝒎

𝑉𝐵𝐵,𝑇𝑖𝑒𝑓𝑒 = 5 𝑚

𝑽𝑩𝑩 = 𝟓. 𝟎𝟎𝟎𝒎³

𝑇𝑆𝐵𝐵 = 3.500 𝑔 𝑇𝑆/𝑚³
𝐵𝑑,𝐵𝑆𝐵 = 5.000 𝑘𝑔 𝑂2/𝑑
Ü𝑆𝑑 = 2.800 𝑘𝑔 𝑇𝑆/𝑑

Bemessungsvorgabe:
𝒕𝑻𝑺 ≥ 𝟏𝟐 𝒅

Wovon hängt ÜSd ab?

Oder, anders gefragt:

Kann ÜSd im kleinen BB 
genau so hoch sein wie 
im großen BB?

Für beide BB´s gilt:

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 1 69



Gegenüberstellung zweier Belebungsbecken mit unterschiedlichen Volumina 
(konstruiertes Beispiel):

𝑴𝑻𝑺 = 10.000 𝑚³ ∗ 3,5 𝑘𝑔 𝑇𝑆/𝑚³

= 𝟑𝟓. 𝟎𝟎𝟎 𝒌𝒈 𝑻𝑺

𝒕𝑻𝑺 =
35.000 𝑘𝑔 𝑇𝑆

2.800 𝑘𝑔 𝑇𝑆/𝑑
= 𝟏𝟐, 𝟓 𝒅

𝑴𝑻𝑺 = 5.000 𝑚³ ∗ 3,5 𝑘𝑔 𝑇𝑆/𝑚³

= 𝟏𝟕. 𝟓𝟎𝟎 𝒌𝒈 𝑻𝑺

𝒕𝑻𝑺 =
17.500 𝑘𝑔 𝑇𝑆

2.800 𝑘𝑔 𝑇𝑆/𝑑
= 𝟔, 𝟐𝟓 𝒅

Kann Ü𝑆𝑑 im kleinen Belebungsbecken für die weitere Berechnung einfach verringert werden, 
um 𝑡𝑇𝑆 von 12 d einzuhalten? Wenn „nein“, warum nicht? Begründen Sie Ihre Antwort!

Zusammenhang zwischen 𝑉𝐵𝐵, 𝑇𝑆𝐵𝐵, Ü𝑆𝑑 und 𝑡𝑇𝑆

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 1 70



Gegenüberstellung zweier Belebungsbecken mit unterschiedlichen Volumina 
(konstruiertes Beispiel):

𝑴𝑻𝑺 = 5.000 𝑚³ ∗ 𝟓, 𝟎 𝒌𝒈 𝑻𝑺/𝒎³
= 25.000 𝑘𝑔 𝑇𝑆

𝒕𝑻𝑺 =
25.000 𝑘𝑔 𝑇𝑆

2.800 𝑘𝑔 𝑇𝑆/𝑑
= 𝟖, 𝟗 𝒅

𝑴𝑻𝑺,𝒎𝒊𝒏. = 𝑡𝑇𝑆 ∗ Ü𝑆𝑑
= 12 𝑑 ∗ 2.800 𝑘𝑔 𝑇𝑆/𝑑 = 33.600 𝑘𝑔 𝑇𝑆

𝑽𝑩𝑩𝒎𝒊𝒏. =
𝑀𝑇𝑆,𝑚𝑖𝑛.
𝑇𝑆𝐵𝐵,𝑚𝑎𝑥.

=
33.600 𝑘𝑔 𝑇𝑆

5 𝑘𝑔 𝑇𝑆/𝑚³
= 6.720 𝑚³

gewählt: 𝑉𝐵𝐵,𝐵𝑟𝑒𝑖𝑡𝑒 = 17,0 𝑚

17 𝑚 ∗ 80 𝑚 ∗ 5 𝑚 = 6.800 𝑚³

𝒕𝑻𝑺 =
6.800 𝑚³ ∗ 5 𝑘𝑔 𝑇𝑆/𝑚³

2.800 𝑘𝑔 𝑇𝑆/𝑑
= 𝟏𝟐, 𝟏 𝒅

Ergo, auch bei dieser Betrachtungsweise: 
Bemessung des kleinen BB muss geändert 
werden!

• 𝑇𝑆𝐵𝐵 erhöhen 
(TS-Gehalt im BB, sollte aber nicht höher 
sein als 5.000 mg/l)

und, sofern das allein nicht ausreicht, um 
𝑡𝑇𝑆 im zulässigen Bereich zu halten

• 𝑉𝐵𝐵 erhöhen 

Zusammenhang zwischen 𝑉𝐵𝐵, 𝑇𝑆𝐵𝐵, Ü𝑆𝑑 und 𝑡𝑇𝑆

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 1 72



„Stellschrauben“ beim Betrieb einer KA

Sauerstoffeintrag

Rücklaufschlammförderung

Überschussschlammentnahme

Volumenstrom interne Rezirkulation (bei Anlagen 
mit vorgeschalteter oder Kaskaden-Denitrifikation)

Volumenaufteilung im Belebungsbecken 

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 1 74



Aufgabe: Bemessung Vorklärbecken

Für das Klärwerk Stahnsdorf soll das rechteckige 
Vorklärbecken nachbemessen werden. 
Der Zufluss zur KA beträgt bei Mischwasserzufluss 
𝑸𝒎 = 1.800 l/s und bei Trockenwetter 𝑸𝒕 = 600 l/s. 
Die Aufenthaltszeit im Becken soll mit  tR = 1,0 h und 
die Oberflächenbeschickung bei Trockenwetter mit 
qa = 2,5 m/h angesetzt werden. 

Selbststudium zu Hause
Vorgehensweise bei der Bemessung siehe Excel-Tabelle Bemessung KA 
Stahnsdorf nach A 131 - Aufgabenstellung.xlsx, Register Bemessung VKB

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 1 75

DWA-A 
131

../Arbeitsmaterial/DWA-A 131 - Bemessung von einstufigen Belebungsanlagen.pdf


Sedimentation ist die physikalische Abtrennung suspendierten Materials aus dem Wasser 
durch Gravitationskräfte. Sedimentation ist ein gut untersuchter und allgemein 
angewandter Prozess der Wasser- und Abwasserbehandlung, der in nahezu allen Anlagen 
zum Einsatz kommt. Sedimentation ist darüber hinaus ein Prozess, der nur geringe Kosten 
bzw. Aufwand erfordert.

Unter bestimmten Bedingungen zeigen suspendierte Partikel eine natürliche Tendenz zur 
Agglomeration (Zusammenballung). Die Zugabe chemischer Hilfsmittel unterstützt diesen 
Vorgang. Dieses Phänomen wird als Flockung oder Typ II Sedimentation bezeichnet. Sie 
leitet sich ab von den Prinzipien der Typ I Sedimentation.

Typ II Sedimentation

Typ I Sedimentation bezieht sich auf das diskrete Absetzen von Partikeln 
(ohne Berücksichtigung der Agglomeration und ohne Hilfsmittel).

Typ I Sedimentation 

Sedimentation

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 1 76



Sedimentation
Das Bemessungsvolumen eines Absetzbeckens richtet sich nach dem zulaufenden Volumen-
strom und der Absetzgeschwindigkeit der Partikel. Partikel, die nahe der Oberfläche in den 
Absetzbereich eintreten, benötigen die längste Zeit zu ihrer Entfernung. 
𝑣𝑠 - Absetzgeschwindigkeit eines Partikels (in vertikaler Richtung), 
𝑣𝑓 - Durchflussgeschwindigkeit (in horizontaler Richtung).

𝑣1

𝑣𝑠

𝑣2

𝑣𝑓

𝑣𝑓

𝑣𝑓

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 1 77



Sedimentation

Theoretische Aufenthaltszeit

𝑡𝑑 =
𝑉

𝑄

𝑉 – Volumen des Absetzbereiches im Reaktor in 𝑚³

𝑄 – Abwasservolumenstrom in 
𝑚³

ℎ

Durchflussgeschwindigkeit 

𝑄 – Abwasservolumenstrom in 
𝑚³

ℎ

𝐴 – Querschnittsfläche in 𝑚²
𝑣𝑓 =

𝑄

𝐴
=

𝑄

𝐻 ∗ 𝐵

Soll sich ein Partikel auf dem Boden absetzen, muss er innerhalb der Aufenthaltszeit 𝑡𝑑 das 
Becken sowohl in der Länge als auch in der Höhe passieren:

𝑣𝑓 ∗ 𝑡𝑑 = 𝐿

𝑣𝑠 ∗ 𝑡𝑑 = 𝐻
𝒗𝒔 =

𝐻 ∗ 𝑣𝑓

𝐿
=

𝐻 ∗ 𝑄

𝐿 ∗ 𝐻 ∗ 𝐵
=
𝑸

𝑳 ∗ 𝑩

78Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 1 78

𝑣𝑓 =
𝐿

𝑡𝑑

𝑣𝑠 =
𝐻

𝑡𝑑

𝑡𝑑 =
𝐿

𝑣𝑓



Sedimentation

Zusammengefasst gilt für ein ideales Absetzbecken, dass die 
Partikel zu 100% entfernt werden, wenn die hydraulische Last 
pro Fläche kleiner oder gleich der Absetzgeschwindigkeit 𝑣𝑠 ist.

𝑸

𝑳 ∗ 𝑩
≤ 𝒗𝒔

𝑣𝑠

𝑣𝑓

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 1 79



Sedimentation
Absetzgeschwindigkeit 𝑣𝑠 hängt u. a. ab von der Partikeldichte, der Dichte des Fluids, 
Volumen der Partikel, Querschnittsfläche und Form der Partikel.

Absetzgeschwindigkeit 𝑣𝑠
• kann aus Absetztests abgeleitet werden (das ist zu bevorzugen!),
• oder berechnet werden nach folgender Formel

𝑣𝑠 =
𝑅𝑒𝑇 ∗ 𝜂𝐹
∅ ∗ 𝜌𝐹 𝑅𝑒𝑇 - Reynolds Zahl (dimensionslos)

𝜂𝐹 - Dynamische Viskosität des Fluids in 
𝑘𝑔

𝑚 ∗𝑠

∅ - Durchmesser der Partikel in m

𝜌𝐹 - Dichte des Fluids in 
𝑘𝑔

𝑚³

wobei

Darüber hinaus gibt es einige Faustwerte zur Bemessung der Sedimentation (vgl. Excel-
Tabelle).

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 1 80



Sedimentation

𝑣𝑠 ≈ 0.01 … 0.03
𝑚

𝑠

(niedrigere Werte für kleine und leichte Partikel) 

Als Faustwerte für die Bemessung von Absetzbecken können herangezogen werden:

Aufenthaltszeit bei Trockenwetter ≥ 1 h
Aufenthaltszeit bei Regenwetter ≥ 0.3 h

Absetzgeschwindigkeit bei Trockenwetter ≤ 0.01 
𝑚

𝑠

Absetzgeschwindigkeit bei Regenwetter ≤ 0.03 
𝑚

𝑠

Hydraulische Belastung  2 … 4 
𝑚

ℎ

Becken Tiefe ≥ 3 m
Becken Breite ≥ 8 m
Becken Länge = 3 … 6 * Becken Breite 
Becken Länge = 10 … 25 * Becken Tiefe 

LONDONG et al., 2009

Als Faustwert für die Absetzgeschwindigkeit 𝑣𝑠 kann herangezogen werden:

Vgl. Excel-Tabelle, 
Register „0 Bemessung VKB“

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 1 81

Bemessung KA Stahnsdorf nach A 131.xlsx
Bemessung KA Stahnsdorf nach A 131.xlsx


Literaturverzeichnis
ATV-DVWK-A 131, 2000

ATV-DVWK-A 131
Bemessung von einstufigen Belebungsanlagen
Abwassertechnische Vereinigung e.V. / Deutsche Vereinigung für Wasserwirtschaft und Kulturbau e.V., Mai 2000

ATV-DVWK-A 198, 2003
ATV-DVWK-A 198
Vereinheitlichung und Herleitung von Bemessungswerten für Abwasseranlagen
Abwassertechnische Vereinigung e.V. / Deutsche Vereinigung für Wasserwirtschaft und Kulturbau e.V., April 2003

DROSTE, 1997
Droste, R. L.:
Theory and Practice of Water and Wastewater Treatment
John Wiley & Sons, Inc., New York, 1997

GUJER, 2007
Gujer, W.
Siedlungswasserwirtschaft
Springer-Verlag Berlin Heidelberg, 2007

HENZE et al., 1987
Henze, M.; Grady, C. P. L.; Gujer, W.; Marais, G. v. R.; Matsuo, T.
Activated Sludge Model No. 1
IAWPRC Scientific and Technical Reports, No. 1, IAWQ, London, 1987

KUNZ,  1992
Kunz, P.:
Umwelt-Bioverfahrenstechnik
Vieweg, Braunschweig 1992

KREBS, 2007
Krebs, P.:
Vorlesung Grundlagen der Siedlungswasserwirtschaft 
TU Dresden, Institut für Siedlungswasserwirtschaft, 2007

LONDONG et al., 2009

Londong, J.; Lützner, K. u. a. 
Abwasserbehandlung
Weiterbildendes Studium Wasser und Umwelt
Bauhaus-Universität Weimar, 3. überarbeitete Auflage, September 2009

SCHNEIDER, 2014
Schneider, F.
Vorlesungsskript Entsorgung (Abfall & Abwasser) für Master Urbane Infrastrukturplanung, Abwasserreinigung
Beuth-Hochschule für Technik, Berlin, 2014

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 1 82



Bemessung der Kläranlage Stahnsdorf
nach ATV-DVWK-A 131 - Teil 2

(„Nachlese“ zur Besichtigung des Klärwerks, 
N-Bilanz, Nitrifikation und Denitrifikation)

Abwasserbehandlung
(Wastewater Treatment)

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 1



Klärwerk Stahnsdorf

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 3

Unser Weg bei der Führung durch das 
Klärwerk am 25.10.2022

Rechen-
haus

Sandfang Vorklärbecken/
Regenüberlaufbecken

BHKW

Gaso-
meter

Schlamm-
trocknung

Leitwarte

Nachklär-
becken

Belebungsbecken
(aerob)

Schlammfaulung

Pumpen/
Kompressoren

Belebungsbecken
(anoxisch)



Klärwerk Stahnsdorf

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 4

Zulaufgerinne
(vor dem 
Rechen-
gebäude)



Klärwerk Stahnsdorf

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 5

Rechenhaus



Klärwerk Stahnsdorf

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 6

Links: Rechengutcontainer

Unten: Kuriositäten aus dem Rechengut
(KA Fürstenwalde)



Klärwerk Stahnsdorf

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 7

Belüfteter 
Sandfang



Klärwerk Stahnsdorf

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 8

Sandwäsche



Klärwerk Stahnsdorf

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 9

Gerinne 
zwischen 
Sandfang und 
Vorklärbecken



Klärwerk Stahnsdorf

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 10

Vorklärbecken



Klärwerk Stahnsdorf

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 11

Vorklärbecken



Klärwerk Stahnsdorf

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 12

Blockheiz-
kraftwerk



Klärwerk Stahnsdorf

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 13

Heizdampf-
kessel



Klärwerk Stahnsdorf

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 14

Gasometer



Klärwerk Stahnsdorf

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 15

Belebungsbecken
(Nitrifikation)



Klärwerk Stahnsdorf

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 16



Klärwerk Stahnsdorf

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 17

Belebungsbecken

(Foto von 2018, zeigt 
ein Nitrifikations-
becken nach der 
Erneuerung der 
Belüftungskerzen)



Klärwerk Stahnsdorf

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 19

Hyperboloidförmiges Rührwerk aus dem Denitrifikationsbecken (Foto von 2018)



Klärwerk Stahnsdorf

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 20

Nachklärbecken



Klärwerk Stahnsdorf

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 21

Nachklärbecken
(Detail: 
Tauchwand und 
Ablauf über 
Zahnkante)



Kurzer Rückblick auf die bisherige Bemessung

Was haben wir bisher ermittelt bzw. berechnet?

• Fraktionierung des CSB und der Feststoffe im Zulauf zur 
Kläranlage und im Zulauf zur Belebung

• Erforderliches Schlammalter

• Überschussschlammanfall

• Volumen des Belebungsbeckens und dessen Aufteilung 
in einen aeroben und einen anoxischen Bereich

• Rücklaufschlammförderung (Massen- und 
Volumenstrom)

• Interne Rezirkulation (Massen- und Volumenstrom) 

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 22



Kurzer Rückblick auf die bisherige Bemessung

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 23

𝑡𝑇𝑆,𝑎𝑒𝑟𝑜𝑏,𝐵𝑒𝑚 = 𝑃𝐹 ∗
1

𝜇𝐴,𝑚𝑎𝑥
∗ 1,6 ∗ 1,103 15−𝑇 [d]

Erforderliches Schlammalter aerob:

Berechnet: 7 d, gewählt: 10 d

Überschussschlammanfall:

Berechnet: 14.000 kg 𝑇𝑆/𝑑

Erforderliches Bemessungsschlammalter:

Berechnet: 16 d

Ü𝑆𝑑 = Ü𝑆𝑑,𝐶 + Ü𝑆𝑑,𝑃 [kg]

𝑡𝑇𝑆,𝐵𝑒𝑚 = 𝑡𝑇𝑆,𝑎𝑒𝑟𝑜𝑏,𝐵𝑒𝑚 ∗
1

1 −
𝑉𝐷
𝑉𝐵𝐵

[d]

𝑉𝐵𝐵 ≥
Ü𝑆𝑑 ∗ 𝑡𝑇𝑆,𝐵𝑒𝑚

𝑇𝑆𝐵𝐵
[m³]

Volumen des Belebungsbeckens 

Berechnet (mit 𝑇𝑆𝐵𝐵 =
3.300 𝑔/𝑚³): 68.000 𝑚³

Wie wird das Volumen des 
Belebungsbeckens 

berechnet?



Kurzer Rückblick auf die bisherige Bemessung

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2
24

Was hätte sich als Volumen des Belebungsbecken nach der Berechnungsweise ergeben, 
die vor Veröffentlichung des neuen Arbeitsblatts A 131 üblich war?

Maßgebliche Bemessungsgröße war die Schlammbelastung:

𝐵𝑇𝑆 ≤ 0,15
𝑘𝑔 𝐵𝑆𝐵5/𝑑

𝑘𝑔 𝑇𝑆

BSB5-Tagesfracht des Klärwerks Stahnsdorf: 15.960 kg BSB5/d

Beckenvolumen bei 5 𝑔/𝑙 𝑇𝑆:

𝑉𝐵𝐵 =
106 400 𝑘𝑔 𝑇𝑆

5 𝑔 𝑇𝑆/𝑙
= 21 280 𝑚³

Mindestmenge an Trockensubstanz im Belebungsbecken:

𝑇𝑆𝑚𝑖𝑛 =
15 960 𝑘𝑔 𝐵𝑆𝐵5/𝑑

0,15 𝑘𝑔 𝐵𝑆𝐵5/𝑑
𝑘𝑔 𝑇𝑆

= 106 400 𝑘𝑔 𝑇𝑆= 106 400 𝑘𝑔 𝑇𝑆

Beckenvolumen bei 3,3 𝑔/𝑙 𝑇𝑆:

𝑉𝐵𝐵 =
106 400 𝑘𝑔 𝑇𝑆

3,3 𝑔 𝑇𝑆/𝑙
≈ 32 250 𝑚³

Ergebnis nicht überraschend, 
weil man das Problem mit der 
Wachstumsgeschwindigkeit  
der Nitrifikanten noch nicht 
erkannt hatte. Als Ergebnis 
dessen ließen die berechne-
ten Beckenvolumina keine 
Nitrifikation zu! 



Kurzer Rückblick auf die bisherige Bemessung

Dr.-Ing. O. Sterger – Abwasserbehandlung, DWA-A 131, Teil 2 25

Rücklaufverhältnis:

Berechnet: 7,9 - gewählt: 3

Rückführverhältnis:

Berechnet: 0,7

Wie werden Rücklaufverhältnis (für Rücklaufschlamm) und 
Rückführverhältnis (für interne Rezirkulation)  berechnet?

𝑅𝑉 =
𝑇𝑆𝐵𝐵

𝑇𝑆𝑅𝑆 − 𝑇𝑆𝐵𝐵

𝑅𝐹 =
𝑆𝑁𝐻4,𝑁
𝑆𝑁𝑂3,𝐴𝑁

− 1 =
𝑄𝑅𝑆

𝑄𝑇,𝑚𝑎𝑥
+

𝑄𝑅𝑍
𝑄𝑇,𝑚𝑎𝑥



gasförmiger Stickstoff Nitrit Nitrat Ammonium Gelöster organischer 

Stickstoff

Dissolved Organic 

Nitrogen (DON)

Partikulärer 

organischer Stickstoff

Particulate Organic 

Nitrogen (PON)

Gesamtstickstoff (einer Wasser-/Abwasserprobe)